ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO   DE    PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

DE SANTA ALBERTINA – IPRESA.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 13h30min, na sede do
Instituto de Previdência Municipal de Santa Albertina, localizado na Rua Armindo
Pilhalarmi, 1.121, 1º andar, Centro, nesta cidade, foi realizada a reunião
extraordinária com os membros do Comitê de Investimentos, Diretoria Executiva,
Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal  do Instituto de Previdência Municipal de
Santa Albertina – IPRESA, com o objetivo de definir a aplicação dos recolhimentos
previdenciários da competência junho/2015 (cujo vencimento se deu em 13 de
julho de 2015),  descontas as despesas administrativas.  Deu-se início a reunião
constatando-se a presença dos seguintes membros do Comitê de Investimentos:
Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Rosângela Marisa Tezzon e Sebastião Batista da
Silva, Diretoria Executiva: Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Rosângela Marisa
Tezzon e Célia Maria Bassi, Conselho Deliberativo:  Ellen Sandra Ruza Poliseli,
Osmar Games Martins, Silmara Porto Penariol, Carlos César de Oliveira e Sebastião
Batista da Silva e do Conselho Fiscal: Sônia Aparecida Fiorilli, Isvaldir Lopes Veigas e
Izuméria Aparecida da Costa Prajo. Iniciando a reunião foi analisado o
direcionamento dos recolhimentos previdenciários da competência junho/2015,
cujo vencimento de deu em 13 de julho de 2015. Conforme solicitação feita à
consultoria Crédito & Mercado, se pode confirmar  que tendo em vista o
comportamento do mercado financeiro é viável o investimento em fundo atrelado ao
IMA-B 5, cujos papéis apresentam um risco diminuído, tendo em vista que os
vencimento dos mesmo é de até 05 anos, possibilitando avançar na diversificação dos
investimentos do IPRESA, mantendo um risco pequeno. Realizada uma pesquisa em
torno do IMA-B 5 foi verificado que  entre os bancos credenciados neste Instituto foi
verificado que  o Banco Santander e o Banco do Brasil possuem o mesmo. Na análise
feita, conforme mostram os relatórios constantes do credenciamento de cada banco   o
Fundo SANTANDER IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA é o fundo com
melhor desempenho  no ano de 2015 – 1,43% contra 1,30% do Fundo BB IMA-B 5
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO do Banco do Brasil. A ação visa  aplicar a
estratégia para este momento que indica uma carteira posicionada em ativos mais
longos em torno de 60% (no máximo 10% em IMA-B 5+ ou IDKA IPCA 20A, o
restante no IMA-B e IMA-Geral) e o restante em fundos de curto prazo, IRFM-1,
CDI, IDKA 2 e IMA-B 5. Com isso, os recursos oriundos do recolhimento
previdenciário da competência junho/2015, cujo vencimento e pagamento se deu
hoje em 15/07/2015 será aplicado no Fundo SANTANDER IMA-B 5 TÍTULOS
PÚBLICOS FIC RENDA FIXA. Em seguida, o Comitê de Investimentos deu ciência do
teor da reunião à Diretoria Executiva e ao Conselho Deliberativo na presença do
Conselho Fiscal, os quais ratificaram as decisões tomadas. Em seguida a secretária
agradeceu a participação dos membros envolvidos, dando por encerrada a presente
reunião. Nada mais havendo a tratar eu Márcia Cristina Manfrenato Cassim, Secretária,
lavrei a presente ata, que após lida achada conforme e aprovada, vai assinada por mim
e  por todos os presentes.

Santa Albertina, 15 de julho  de  2015.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:________________________________
Rosângela Marisa Tezzon:_______________________________________
Sebastião Batista da Silva:_______________________________________

CONSELHO DELIBERATIVO:

Ellen Sandra Ruza Poliseli:_____________________________________
Osmar Games Martins:__________________________________________
Silmara Porto Penariol:_________________________________________
Carlos César de Oliveira:________________________________________
Sebastião Batista da Silva:_______________________________________

CONSELHO FISCAL:

Sônia Aparecida Fiorilli:_________________________________________
Isvaldir Lopes Veigas:___________________________________________
Izuméria Aparecida da Costa Prajo:________________________________

DIRETORIA EXECUTIVA:

Márcia Cristina Manfrenato Cassim:_______________________________
Rosângela Marisa Tezzon:______________________________________
Célia Maria Bassi:_____________________________________________